pavone, un maledetto pavone, non si può negare a  priori l'esistenza, chi ben consideri ogni fatto, VM-438
scuola di virtù. Esempio: non si può conoscere a  priori se un seme è velenoso, o no: se VM-613

tono asseverativo che non ammette replica, e che sbandisce a  priori le meravigliose ambiguità di ogni umana cognizione … l'ambiguità VM-630
AB AETERNO

di che andò perfusa ab  aeterno la nobile e malinconica frigidità della gemma. QP-109
operando nella sua scatola cranica ab  aeterno, gli avesse conceduto di riconoscerlo all'istante. QP-210

di che andò perfusa ab  aeterno la nobile e malinconica frigidità della gemma. QPL-379
L'imagine tradizionale e ab  aeterno romantica dello scrittore-creatore, dell'ingegnoso demiurgo che cava di VM-427

AB EXTERIORE
condotto «ab interiore»  o  «ab  exteriore». Nel primo caso vi è un RI-461

Scartata la possibilità di cadere nel gioco «ab  exteriore»  per ritegno critico  dell'autore (fatica RI-462
trattandosi di più personaggi, nel gioco «ab  exteriore»  specie in autore a forte  lirismo RI-462

è bene che il romanzo dipinga forse anche «ab  exteriore» , almeno in parte.  Insomma il RI-465
giochi «ab interiore»  e  «ab  exteriore».- Vedi pag. seg. RI-471

ab interiore  si trasformi in  «gioco ab  exteriore»   o commento o altro  pasticcio, per RI-472
in particolare lirico) dell'autore. Il gioco ab  exteriore ha una sua tecnica che  ci ingegnamo di RI-473

Segue nota  Cr 35. Gioco  «ab  exteriore»  Il sistema di coordinate  conoscitive, RI-473
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altronde, in certo senso, il gioco «ab  exteriore»  ha una estensione maggiore del  gioco RI-474
in un nulla. Ecco che il gioco  «ab  exteriore»   implica la disanima della  complessa trama di RI-474

vedere che grosso-modo ciò che io chiamo «gioco ab  exteriore»   è la lirica  [1] (lirica RI-475
Qui, pur facendosi un gioco formalmente «ab  exteriore» , si ricade quasi nel  puro lirismo RI-476

natura può essere fatta in certo qual modo «ab  exteriore»: (in realtà sempre la  rappresentazione RI-477
un universale umano, e si faccia gioco «ab  exteriore» , la persona dell'autore  può essere RI-477

un altro mezzo per rendere efficace il gioco «ab  exteriore»  autore-personaggio  cioè per liricizzare il personaggio con RI-479
Allora il mio personaggio, giocando io «ab  exteriore»  io me lo lirizzo con  riferimento a RI-480

sono plausibili, è plausibile questo mio gioco «ab  exteriore». Mode  filosofiche. Mode politiche. RI-480
Ho forse troppo parlato però del gioco ab  exteriore , come di un necessario commento o di RI-483

classificarlo  «ab interiore»   o   «ab  exteriore». Molte volte si tratta della  inserzione di RI-484
lettore e sembra pertenere pur sempre al gioco «ab  exteriore».-  CEG.  12  Sett.bre - ore 7 Longone. RI-484

E io parlo anche di racconto fatto «ab  exteriore». RI-570
AB EXTERNO

e, rispetto agli schemi mentali consuetudinari, 'ab  externo'. Già notai come  non venga emendato MM-837
AB IMO

tutti o alcuni di tali apporti, ricreando «ab  imo»  la pausa espressiva che già  essi han VM-485
AB INCUNABULIS ORDINIS SANCTI BENEDICTI

tra le prime propagate dell'ordine: «ab  incunabulis ordinis Sancti Benedicti».  I duchi longobardi MDI-140
AB INITIO

verun dubbio o da veruna perplessità, ha preso ab  initio certe menti anche  elette facendo loro identificare la MM-640
perplessità o da dubbio veruno, ha preso 'ab  initi ' certe menti anche elette,  facendo loro MM-894

svolgimento della favola, per lo spettatore informato ab  initio del suo  contenuto: le sorprese sono SD-1092
la smarrita acuzie delle rètine di cui forse nemmeno ab  initio era provveduto,  talché pur oggi, e SD-1210

AB INTERIORE
gretti di una intuizione che immagina le cose 'ab  interiore' cioè come tanti  piccoli io saputelli. MM-814

più vasta ragione o ragione divina ci illuda 'ab  interiore', facendoci  apparire come nostro sforzo estensivo MM-839
ponderare altresì se il romanzo deve essere condotto «ab  interiore»  o  «ab  exteriore» RI-461

di sviluppo rappresentativo e drammatico? Gioco «ab  interiore»  Sarebbe più  latino chiamarlo RI-462
fatica però) e ammessa una pura rappresentazione «ab  interiore»  nella pluralità,  che cosa succede? RI-462

lume.- Se la rappresentazione viene fatta «ab  interiore»  cioè vedendo  attraverso la visione del personaggio RI-462
non è che una tautologia, perché rappresentare «ab  interiore»  vuol dire far ciò,  appunto. RI-462

romanzo della pluralità), come viene il gioco «ab  interiore»  trattandosi di più  personaggi? trattandosi anzi RI-462
necessaria per vedere se è possibile la rappresentazione «ab  interiore»  nella  pluralità. Io e lettore. RI-463

e ammesso che sia possibile), il gioco «ab  interiore»  è forse più elevato: (non RI-464
questa è una divagazione.- Comunque il gioco «ab  interiore»  affatica e poi la  sintesi à in RI-464

almeno in parte. Insomma il gioco «ab  interiore»  implica un continuo trasporto  lirico che talora RI-465
fosse possibile agli onesti p.e. rappresentarsi un delitto «ab  interiore» , cioè  entrando nell'animo del delinquente RI-465